E não habitam esta Casa somente os que tratam do governo comum da Companhia, mas também muitos outros padres, doutíssimos e religiosíssimos, que, em ouvir confissões, fazer sermões, explicar do púlpito as letras sagradas, aliviar, finalmente, as misérias dos homens infelizes, prestam um grande serviço ao povo romano. Por

in eaque, post stabilitam confirmatamque Societatem, sedecim annos cum summa laude sanctitatis et religionis uiuens, sanctissimeque extremum diem agens, uirtutum suarum ad aeternam memoriam pressa uestigia reliquit. In eadem reconditum est eius sanctum cadauer, et in sacello maximo mira patrum iucunditate seruatum.

Eadem domus certa est sedes praepositorum generalium, qui mortis casu interueniente, mutuo sibi succedentes, Societatem hactenus egregie administrarunt. Fuit autem secundus post Ignatium pater Iacobus Lainez, uir non solum uirtute, sed etiam sapientia insignis. Tertius pater Franciscus Borgia, quem superius dixi, ad praeclaram nobilitatem, summam etiam sanctitatem adiunxit. Quartus Pater Euerardus Mercurianus, in gubernanda Societate rebusque ad eius institutum pertinentibus componendis prudentiae singularis. Quintus denique pater Claudius Aquauia, in quo reliquorum omnium dotes simul coniunctae maxime enitent, qui etiam nos Romanam petentes benevolentissime exceptit et paterno amore complexus est.

Ibidem locum habent quattuor illi consiliarii qui assistentes communi uocabulo appellantur, cum quibus res omnes magni ponderis et momenti praepositus generalis communicat, matureque adhibito consilio quid sit agendii decernit. In hac habentur comitia totius Societatis, praeposito generali diem suum obeunte, confluentibus eo ex singulis Europae prouinciis praepositis prouincialibus, cum duobus electoribus. Cumque in Europa Societatis prouinciae sint undeuiginti, facile est uidere quam florens professorum patrum multitudo ad eam electionem conueniat.

Ad eandem domum tertio quoque concurrunt omnium prouinciarum procuratores, et conuentu habito cum patre praeposito generali, de rebus omnibus dubiis ac difficilibus disserunt. Cum autem Societatis mos sit singulorum patrum fratribusque cum praepositis, praesertim generali, tamquam membrorum cum capite maxima sit communio, idque per crebras litteras nuntiosque fiat, mirum est quam frequentes epistulae [253] ex tota Societate domum hanc deferantur, quanta sit negotiorum multitudo, quanta in illis expediendis diligentia cum tranquillitate coniuncta, quam multae litterae in uarias prouincias scribantur rescribanturque. Ad quarum omnium rerum promptam expeditionem, patri praeposito generali est a secretis quidam alius exercitatissimus pater, qui res omnes ad tabularium pertinentes curat, et cum aliis sociis epistulis omnibus conscribendis praeest, ita ut in nullo negotio mora procrastinatio reperiatur. Hinc fit ut, omnium quae in Societate geruntur, praepositus generalis exploratam habeat cognitionem, nulliusque uel tironis etiam recens in Societatem cooptati, uel nomen, uel naturae uirtutisque notitia eum praetereat; tam denique in rebus omnibus remotissimis, quales sunt nostrae Iaponicae, perspicendiis pertractandisque sit uersatus, quasi cunctis praesens adisset. Quam ob causam non immerito domus illius ordinem et administrationem sumus admirati.